
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称

泉州市鲤城区龙盛服装辅料厂布

料加工项目

建设单位(盖章) 泉州市鲤城区龙盛服装辅料厂

编 制 日 期 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制

供生态环境部门信息公开使用













— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州市鲤城区龙盛服装辅料厂布料加工项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市鲤城区锦美浦口街 8号 5层

地理坐标 （118度 33分 13.027秒，24度 54分 8.489秒）

国民经济

行业类别

C2319 包装装潢及其他
[...]
项目生产废水拟经自建生产废水处理设施（处理符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准后排入晋江市仙石污水处理厂统一处理，经污水处理厂处理达

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 1 一级 A标准后排放。生产废水



— 25 —

源强及排放情况分析，见表 4-2。

表 4-2 生产废水源强及排放情况表

废水

种类

主要污染

物

废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

允许排放

浓度

（mg/L）

允许排放

量（t/a） 排放去向

生产

废水

CODcr

451.2

500 0.2256 50 0.0226 50 0.0226

拟经自建

生产废水

处理设施

处理后排

入总排口

BOD5 200 0.0902 10 0.0045 10 0.0045

SS 1600 0.7219 10 0.0045 10 0.0045

氨氮 40 0.0180 5 0.0023 5 0.0023

色度

（倍）
300 0.1354 30 0.0135 30 0.0135

（2）生活污水

本项目生活污水产生量为 144t/a（0.48t/d）。水质情况大体为：pH：6.5～8.0，COD：

500mg/L，BOD5：250mg/L，SS：250mg/L，NH3-N：30mg/L。项目所在区域市政污水

管网已铺设并接入晋江市仙石污水处理厂纳污管网。项目生活污水经三级化粪池处理后

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，NH3-N参照执行《污水排入

城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准，再通过市政污水管网，纳入晋

江市仙石污水处理厂进行深度处理，最终排入晋江金鸡闸-鲟埔段（晋江感潮河段）。生

活污水水质情况及污染源强详见表 4-3。

表 4-3 本项目废水污染物产生排达标情况一览表

废水

种类

主要

污染物

水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

允许排放

浓度

（mg/L）
执行标准

是否

达标

生活

污水

COD

144

500 0.072 50 0.0072 50
《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级标准中的 A标

准

是

BOD5 250 0.036 10 0.00144 10 是

SS 250 0.036 10 0.00144 10 是

氨氮 30 0.0042 5 0.00072 5 是

（3）污染源排放核算

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-4。



— 26 —

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生活

污水

COD
BOD5

氨氮
SS

晋江

市仙

石污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

TW001 生活污水

处理系统

厌氧生物

法

DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

生产

废水

COD
BOD5

SS、色
度

TW002 生产废水

处理系统

调节池+混
凝沉淀池

是

否

②废水污染物排放执行标准

项目废水污染物排放执行标准见表 4-5。

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

COD
BOD5
SS
氨氮

色度

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）的表 1中 B级标准

COD：500
BOD5：300
SS：400
氨氮：45

色度：60（稀释倍数）

③废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

浓度

限值/（mg/L）
经度（°） 纬度（°）

DW001 118.553354 24.902115 0.0595

排入市

政污水

管网，

纳入晋

江市仙

石污水

处理厂

间

歇

排

放

运营生

产时

晋江

市仙

石污

水处

理厂

COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

色度 30

④废水污染物排放信息

项目废水污染物排放信息见表 4-7。



— 27 —

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 废水类型 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增年排放量（t/a）

1 生活污水

COD 50 0.0226
BOD5 10 0.0045
SS 10 0.0045
氨氮 5 0.0023

2 生产废水

COD 50 0.0135
BOD5 10 0.0072
SS 10 0.00144
氨氮 5 0.00144
色度 30 0.00072

全厂（DA001）合

计

COD 0.0361
BOD5 0.0117
SS 0.00594
氨氮 0.00374
色度 0.00072

4.1.1.2废水纳入污水处理厂可行性分析

项目生产废水为显影废水和清洗废水，废水量为 451.2t/a。项目生产废水经自建生

产废水处理设施处理后与经化粪池处理后的生活污水一同排入总排放口，经总排放口排

入市政污水管网，处理出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后，排入市政

污水管网，由晋江市仙石污水处理厂处理。

（1）生产废水处理可行性分析

本项目属于布料加工项目，根据《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》

（HJ1066-2019）表 5 排污单位废水类别、污染物项目及污染防治设施一览表，项目生

产废水采用的“混凝沉淀”属于其推荐的可行技术范围内。

生产废水具体处理工艺如下：



— 28 —

图 4-2 生产废水处理工艺

工艺流程简介：污水处理系统有调节池、混凝沉淀池等组成。生产废水分批少量进

入调节池，调节水量、水质。调节池液位自动控制，当调节池液位高时自动启动污水提

升泵至混凝反应池，投加少量的脱色剂、PAC 和 PAM，在搅拌机搅拌下，在废水中悬

浮物在少量的絮凝剂和高分子助凝剂 PAM 的共同作用下，形成较大的矾花而沉淀，混

凝沉淀池上清液自流排入总排口，再排入污水处理厂；沉淀池底部污泥排至污泥干化池，

滤液回流至调节池，污泥暂存危废间，委托存资质的危险废物处置单位统一进行处理处

置，污水处理设施对生产废水处理效率分析如下。

表 4-8 污水处理设施对生产废水的处理效果分析

项目 COD BOD5 SS NH3-N 色度

采用措施：混凝沉淀

产生浓度（mg/L） 500 200 1600 40 300

污水处理设施（%） 40 9 90 3 90

处理后浓度（mg/L） 300 186 160 38.8 30

排放标准限值 500 300 400 45 64

项目生产废水处理设施设计处理水量 3m3/d，本项目生产废水产生量为 1.504t/d，占

处理能力的 50.13%，因此，项目自建生产废水处理设施有足够的容量可以处理本项目所

产生的生产废水。

（2）生活污水可行性分析

根据业主提供资料，本项目共设置 1 个化粪池，容积量为 30m3，本项目的生活污

水排放量为 0.48t/d。整个厂区包括本项目员工人数约为 150人，总废水产生量为 30t/d，

出租方设置的化粪池日处理能力为 60t/d，能满足处理本项目生活污水的需要。因此，出

租方厂区配套的化粪池有足够能力接纳本项目的污水进行处理。

项目生活污水经出租方化粪池处理后水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4三级标准（其中NH3-N指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B

等级标准“45mg/L”）后，可通过市政污水管网排入晋江市仙石污水处理厂处理，可达到



— 29 —

污水处理厂接管要求，最终纳入晋江金鸡闸-鲟埔段。

①建设概况

晋江市仙石污水处理厂厂址位于仙石导航台处，座落于晋江西岸。污水处理厂总占

地面积 234.71亩，工程总投资为 12524.29万元，现有规模为 15万 t/d，其中一期工程 4

万 t/d，二期工程 6万 t/d，三期扩建 5万 t/d。服务范围包括江南池店组团、陈埭镇北片

区、滨江商务区、梅岭片区、西园片区、汽车基地南区、青阳片区和罗山片区。

②处理工艺

晋江市仙石污水处理厂一期工程采用 A/O污水处理工艺，二期工程采用 A2/O污水

处理工艺，三期工程采用与二期相同的污水处理工艺，总体 15万 t/d升级改造工程采用

了“絮凝→滤布滤池→紫外消毒池”污水处理工艺及旁路化学除磷系统。

③出水执行排放标准及其达标排放情况

晋江市仙石污水处理厂尾水排放水体为晋江下游仙石段的感潮河段，排放口位于污

水厂东南侧，六原水闸排放口下游 70m处的深水排放，采用岸边连续排放方式。尾水排

放口按规范化设计，并已安装在线监测装置。

目前出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

排放标准。

根据《晋江市仙石污水处理厂扩建 5 万 t/d 及升级改造工程竣工环境保护验收监测

报告》，晋江市仙石污水处理厂验收监测期间，污水处理设施日均处理污水 140750吨，

经处理后外排污水符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189181-2002）基本控

制项目表 1的一级 A标准和基本控制项目表 2标准。

④项目污水纳入晋江市仙石污水处理厂可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后经市政污水管网收集后排入晋江市仙石污水处理厂。

项目生活污水经出租方化粪池初步处理后通过厂区内部的污水进入厂区内的WS-1号污

水井（东经 118.553349″、北纬 24.902122°），污水在通过厂区外的WS-2号污水井（东

经 118.553329°、北纬 24.902083°）最终纳入晋江市仙石污水处理厂。根据鲤城区污水管

网现状图（见附图 10-2）可知，本项目位于晋江市仙石污水处理厂服务范围内。

晋江市仙石污水处理厂总处理能力达到 15万吨/日，实际处理能力为 140750吨/日，

则尚有 9240吨/日处理余量。项目总废水量（生产废水+生活污水）为 1.984t/d，仅占晋

江市仙石污水处理厂剩余处理能力的 0.0215%。项目生活污水水质简单，不会对污水处

理厂的处理工艺产生影响；晋江市仙石污水处理厂的进水标准，表 4-9中进水水质为《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）“排入设置二级污水处理厂的城镇排水系统的污水执



— 30 —

行三级标准”，出水水质为按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及

其修改单的表 1中一级 A标准，可以符合进水标准。

表 4-9 晋江市仙石污水处理厂设计进、出水水质

序号 项目 BOD5 CODcr SS NH3-N pH

1 进水（mg/L） 300 500 400 -- 6-9

2 出水（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 6-9

综合分析，本项目的实施不增加晋江市仙石污水处理厂现状处理负荷，项目废水通

过规划的污水管网最终排入晋江市仙石污水处理厂集中处理是可行的。

4.1.1.3废水监测计划

本项目属于布料加工项目，属于《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》

中“十八、印刷和记录媒介复制业 23：印刷 231：其他”，管理类别为登记管理类。本

项目的监测频次参考《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ 1066－2019），

结合本项目自身特点，项目废水监测点位、监测因子、监测频次等要求见下表。

表 4-10 项目废水排放标准、监测要求一览表

序

号

污染源名

称
监测位置 排放标准 监 测 项 目 监测频次

1 综合废水

综合废水

排放口

（DW001）

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 三级

标准（其中氨氮参照《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B等级标准）

废水量、pH、
CODcr、BOD5、

SS、氨氮、色度

1次/年

4.1.2废气污染源核算及环保措施

4.1.2.1污染源分析

根据工程分析，本项目主要大气污染源为：制版过程（涂胶、烘版）、调浆、丝印

过程（含刷胶、丝印和晾干）产生的有机废气（以非甲烷总烃计）。

（1）制版过程废气

项目制版过程使用水性感光胶，制版涂胶及烘版过程会产生有机废气（主要为非甲

烷总烃）。水性感光胶主要成分为水、聚丙烯酸酯共聚物、助剂，均不含易挥发的有机

溶剂，但其使用过程中仍会有轻微气味产生，主要为树脂中未聚合的极少量单质挥发产

生，未聚合的单质按 20%计，本项目水性感光胶聚丙烯酸酯共聚物按 34%计，则水性感

光胶中挥发性有机物为 6.8%，根据企业提供资料，项目水性感光胶使用量为 0.06t/a，则

水性感光胶挥发性有机物产生量为 0.0041t/a。项目制版工序每天工作 2 小时，年工作

300天。

（2）调浆、丝印废气

①调浆废气



— 31 —

项目水性胶浆使用量为 5t/a，水性固浆使用量 1t/a。水性胶浆、水性固浆的挥发性